

# I Liceum Ogólnokształcące im. Juliusza Słowackiego w Chorzowie

## INFORMACJE O MATURZE 2007 – UWAGI WSTĘPNE

Liczba uczniów w klasach trzecich:	209
Ukończyło szkołę:	209 (100%)
Przystąpiło do matury:	209 (100%)
Uzyskało co najmniej 30% z przedmiotów obowiązkowych:	208 (99,52%)
Zdało maturę:	209 (100%)

### Uwagi:

Ø Dalsze opracowania dotyczą tylko tegorocznych absolwentów.

Ø Opracowanie nie zawiera wniosków, a jedynie „suche” dane statystyczne.

### Ø **BARDZO ISTOTNA INFORMACJA !!!**

Porównania związane z województwem śląskim oraz liceami ogólnokształcącymi w województwie śląskim dotyczą wyników rzeczywistych matury, tzn. wyniki z „podstawy” uwzględniają tylko uczniów, którzy pisali arkusz podstawowy.

Natomiast porównania dotyczące stanin (folder „Staniny”) z konieczności uwzględniają porównanie z wynikami wszystkich uczniów w Polsce i do wyników z „podstawy” zaliczają też przeliczone wyniki uczniów, którzy pisali arkusz rozszerzony (po prostu staniny są opracowywane tylko w takiej formie przez CKE).

Ø W I Liceum Ogólnokształcące im. Juliusza Słowackiego w Chorzowie maturę z j.hispańskiego, j.włoskiego, historii muzyki, historii sztuki i informatyki zdawało po mniej niż 10 osób. Tym samym dane z tych przedmiotów nie powinny być objęte opracowaniem statystycznym (zbyt mała liczba zdających). Jednak w celu przedstawienia pełnego obrazu wyników zostały one zamieszczone w niektórych tabelach, jednak nie będą brane pod uwagę przy zestawieniach porównawczych.

Ø Język włoski nie jest nauczany w I Liceum Ogólnokształcące im. Juliusza Słowackiego w Chorzowie.

Ø OKE w Jaworznie podaje następujące dane dotyczące **matury pisemnej z języka niemieckiego** na poziomie **rozszerzonym**:

Liczba zdających jako przedmiot obowiązkowy: 581, jako dodatkowy: 211

Średnia z egzaminu w zakresie rozszerzonym zdawanym jako przedmiot obowiązkowy 40,8;

średnia z egzaminu w zakresie rozszerzonym zdawanym jako przedmiot dodatkowy 71,7;

średnia z egzaminu w zakresie rozszerzonym (łącznie) 70,5.

### **Jest to ewidentnie niemożliwe.**

Przy wstępnych danych średnia łączna z zakresu rozszerzonego powinna wynosić:

$$\frac{581 \cdot 40,8 + 211 \cdot 71,7}{581 + 211} \approx 49,0$$

Ponieważ jednak nie wiadomo, która z danych jest błędna, przy porównaniu wykorzystano dane podane przez OKE.

Niestety istnieją też podejrzenia pomyłek w zestawieniach podanych przez OKE dotyczących innych przedmiotów.

Ø Porównań dokonano na podstawie danych z plików:

a) [sprawozdanie\\_ogolne.pdf](#) oraz [sprawozdanie\\_ogolne\\_a.pdf](#) pobranych na początku lipca (CKE);

b) [wstepna\\_matura2007.pdf](#) pobranego na początku lipca (OKE).

Dane zebrali i opracowali:

Dariusz Kuzior, Marek Piętka, Emilia Skupin